
انجمن کوه نوردان ایران
اين انجمن سازماني است غير دولتي و غير سياسي كه مي كوشد نماينده ي علايق و 

خواسته هاي مشترك كوه نوردان ايران باشد و اهداف آن عبارت است از: 
• گسترش همكاري ورزشي و تحكيم دوستي ميان كوه نوردان.

• پژوهش در زمينه ي كوه نوردي و كوه ها با ايجاد مركز اطلاع رساني، انتشار نشريه، 
تشكيل كتابخانه و گنجينه ی آثار و وسايل و كمك به تشكيل و توسعه ي مراكز آموزش 

كوه نوردي.
•  تلاش براي حفظ محيط هاي كوهستاني، گونه هاي گياهي و جانوري و فرهنگ بومي 

اين مناطق و كمك به بهسازي مناطق تخريب شده.
• پشتيباني از كوه نوردان و سازمان هاي كوه نوردي و تبيين حقوق آن ها.

•  كمك در امر جستجو و امداد كوهستاني.
•  كمك در تعريف استانداردها و نظارت بر ايمني و كيفيت وسايل كوه نوردي.

•  پشتيباني از حركت هاي نو و خلاق در كوه نوردي با توجه به معيارهاي جهاني اين 
ورزش.

 عضويت در انجمن کوه نوردان ایران 
بر اساس ماده ي 9 اساسنامه شرايط عضويت رسمي در انجمن کوه نوردان ایران عبارت 
است از: داشتن سن حداقل 18 سال تمام، يا ارايه ي رضايت نامه از ولي براي افراد زير 
18 سال، علاقه مندي به كوه نوردي، پرداخت حق عضويت كه مبلغ آن هر ساله توسط 
هيات مديره تعيين و براي تصويب به مجمع عمومي ارائه مي شود، پذيرش اساسنامه 

و ديگر مقررات انجمن .

کمیته ی فنی انجمن کوه نوردان ایران
کمیته ی فنی انجمن، با تریکبی جوان از آبان 1385 ساماندهی دوباره ای یافت و با 
همکاری کوه نوردان مشهور و باسابقه و همیاری هیات مدیره ی وقت، توانست چند 

دوره آموزشی جدید و متنوع را پایه ریزی و اجرا کند.
از این میان، برگزاری اردوی سنگ نوردی برتر و به دنبال آن برقراری ارتباط با سازمان 
ابراهیم نوتاش  با همکاری موثر آقای  بلند )GHM( در فرانسه که  معتبر کوهستان 
ممکن شد، و برگزاری دوره ی آموزشی دیواره نوردی پیشرفته با همکاری این سازمان 
در ایران، و انعقاد کی تفاهم نامه ی همکاری سه ساله با آن، انجمن را وارد مرحله ی 

جدیدی کرد.
از دیگر فعالیت های کمیته ی فنی، پیگیری حضور پنج نفر در زمستان86 و شش نفر 

در زمستان 87، در جشنواره ی یخ نوردی اکرن فرانسه بوده است.
در اسفند ماه 1386، انجمن برای نخستین بار جشنواره ی یخ نوردی را در منطقه ی 
رودبارقصران برگزار نمود که بسیار تاثیرگذار بود و با استقبال کوه نوردان از شهرهای 

گوناگون کشور روبرو شد.

از آبان ماه 1387 پس از برگزاری مجمع عمومی و تغییرات در تریکب هیات مدیره، 
کمیته ی فنی جدیدی با دعوت از کوه نوردان فعال و جوان تشیکل شد که قصد دارد 

با کی ساختار تشیکلاتی منسجم اهداف زیر را دنبال نماید:
1- پیشبرد و اجرای اهداف پروتکل سه ساله. 

2- طراحی و اجرای دوره ها و اردوهای آموزشی جدید، متنوع و کاربردی در سطوح 
مختلف با یکفیت عالی و هزینه ی کم.

3- مطالعه و پژوهش برای تعريف استانداردها، آموزش های کوه نوردی و نظارت بر 
ايمني و كيفيت وسايل كوه نوردي. 

4- تالیف مقالات پایه و آموزشی و انتشار در سایت انجمن.
5- پژوهش و پیشنهاد برای اجرای حركت هاي نو و خلاق در كوه نوردي با توجه به 

معيارهاي جهاني اين ورزش.

یخ نوردی اعضای انجمن در منطقه اکرن فرانسه - زمستان86

یخ نوردی
و  یخی  آبشارهای  صعود  شامل  که  است  نوردی  کوه  های  شاخه  از  کیی  نوردی  یخ 
 Ice( یخچال های طبیعی می شود. امروزه، با گسترش و رونق صعود آبشارهای یخی
Climbing( یخ نوردی، به عنوان رشته ای مستقل تلقی می شود و صعود یخچال های 
طبیعی، در رسته کوه نوردی فنی قرار دارد. این رشته ی پرهیجان، صعود مسیرهای 
سنگی با ابزارهای یخ نوردی )Dry Tooling( را نیز دربرمی گیرد، زیرا برای صعود 

کی آبشار یخی، احتمال دارد که مجبور به گذر از بخش های سنگی نیز بشویم. 
پیشرفته،  کشورهای  کوهستانی  مناطق  در  هرساله  نوردی،  یخ  رونق  و  گسترش  با 
جشنواره ها، مسابقات و دوره های یخ نوردی برگزار می شود که موجب رونق توریسم 

ورزشی، و محرک تولیدکنندگان در ساخت و آزمون یکفیت ابزارهای جدید است.
همچنین برنامه های خاص یخ نوردی موجب پیشرفت تکنکی های کوه نوردی، بالا بردن 
مهارت کوه نوردان برای گذر از مسیرهای یخی در برنامه های فنی، گشایش مسیرهای 

جدید در کوه نوردی و ... می شود.

برای اطلاعات بیشتر درباره ی یخ نوردی از منابع زیر استفاده کنید.
www.ad-pecjak.si

www.drytooling.co.uk
www.ice-time.com
www.iceclimb.com

کتاب یخ نوردی و صعودهای تریکبی)ازمقدماتی تا پیشرفته(- گردآوری: افشین یوسفی
کتاب لذت آزادی دراوج بلندی ها )جلدسوم( - ترجمه: رحیم دانایی

جشنواره ی یخ نوردی
انجمن پس از برگزاری موفق جشنواره ی سال گذشته و اظهار رضایت شرکت کنندگان، 
امسال نیز این جشنواره را برگزار می کند.  تلاش خواهیم کرد تا ضمن جلب تعداد 
بیشتری یخ نورد، یکفیت برگزاری را نیز ارتقا دهیم. به ویژه برنامه های جنبی جالب 
لوازم  برگزاری حراج  و  مسابقه،  برگزاری  نوردی،  کوه  لوازم  نمایش  های  غرفه  مانند: 

)خرید و فروش لوازم بین کوه نوردان( به برنامه های جشنواره اضافه شده است.

آماری درباره ی جشنواره یخ نوردی  اسفند ماه 1386
• 38 نفر شرکت کننده از شهرهای تهران، مشهد، ساری، کرج، همدان و قروه • پوشش 
خبری در شبکه ی4، شبکه ی 5، شبکه خبر سیما، رادیو جوان، سایت ها و وبلاگ های 
کوه نوردی و خبرگزاری CHN و ... • دو شرکت حامی مالی بودند • یخ نوردی روی 

آبشارهای روته، آب نکی، باغ گل و هملون انجام شد.  

اهداف جشنواره ی یخ نوردی  بهمن ماه 1387
آشنایی تازه  گردهمایی یخ نوردان سراسر کشور و تبادل دانش فنی و تجربیات •   •
کاران با رشته ی یخ نوردی • رشد سطح فنی یخ نوردی و آشنایی با تکنکی های جدید 

• شناسایی و کار بر روی آبشارهای جدید در منطقه رودبار قصران

برنامه ی جشنواره ی یخ نوردی بهمن ماه 1387 
سه شنبه 22بهمن 

• ساعت15: حرکت از انجمن )تهران( به سوی منطقه ی رودبار قصران • ساعت 17تا 
18: استقرار و هماهنگی • ساعت 18تا19:30: معرفی رشته ی یخ نوردی و آبشارهای 

منطقه • ساعت20:30 تا 22:30: کارگاه آموزشی آشنایی با ابزارهای یخ نوردی

چهارشنبه 23بهمن  
• ساعت7:30: حرکت به سمت آبشارها  • ساعت9: کارگاه آموزشی آشنایی مقدماتی 
با یخ نوردی • ساعت9: کارگاه آموزشی آشنایی با کارگاه های حمایتی در یخ نوردی • 
ساعت 16: بازگشت به محل استقرار • ساعت 19: گفتگوی آزاد درباره ی یخ نوردی 

• ساعت 22: نمایش فیلم

پنج شنبه 24بهمن
• ساعت7:30: حرکت به سمت آبشارها • ساعت9: ادامه ی کارگاه آموزشی آشنایی 
ساعت9: کارگاه آموزشی کارگاه های فرود در یخ نوردی •  مقدماتی با یخ نوردی • 
یخ  بندی  درجه  آموزشی  کارگاه  ساعت18:   • استقرار  محل  به  بازگشت  ساعت16: 

نوردی • ساعت20 تا 22: حضور سبز در طبیعت

جمعه 25بهمن  
• ساعت6:30: حرکت به سمت آبشارها  • ساعت7: تمرین آزاد یخ نوردی • ساعت 8: 
مسابقه بین منتخبان • ساعت13: بازگشت به محل استقرار • ساعت14: مراسم پایانی 
ساعت15: حرکت  جشنواره )اهدا جوایز، هدایا و گواهی های شرکت در جشنواره( • 

به سوی تهران



منطقه ی رودبار قصران
وجه تسمیه: رودبار قصران مکانی در شمال شرق استان تهران است. رودبار قصران  
به معنی رود های کوتاه است زیرا در ادبیات فارسی قصر به معنی کوتاه  آمده مثلا اگر 
کسی می گوید تقصیر من بود یعنی اینکه کوتاهی از من بود. البته برخی معتقدند  واژه 

قصران، معرب كهسران يا كوهسران است زیرا در میان رشته کوه البرز قرار دارد.

كوه هاي موجود در اكوسيستم كوهستاني لواسانات و رودبار قصران به منزله ی منابع 
يا برج هاي آبي شهر تهران اهميت ويژه اي دارند. وجود برف هاي دایمي در قله های 
اين منطقه ی كوهستاني باعث بوجود آمدن رودخانه ی جاجرود و چشمه هاي فراواني 
شده است كه از منابع تأمين كننده آب آشاميدني شهر تهران مي باشند. همچنين 
وجود چال هاي گوناگون در كوهستان هاي لواسانات و رودبار قصران از ديگر ويژگي 

هاي اكوسيستم كوهستاني اين منطقه است. 
عوامل اکولوژیکی، توپوگرافیکی، نوع خاک و سایر عوامل زیست محیطی باعث به وجود 
آمدن پوشش گیاهی و حیات وحش بسیار زیبا و متنوعی در این مناطق شده است. 
به طور كلي پوشش گياهي منطقه از تيپ علفزار مشتمل بر گندميان، درختچه های 
پايا و بوته زاري و پوشش هاي آلپي تشيكل شده و گياهان دارويي، صنعتي و غذايي 
اكوسيستم كوهستاني لواسانات و رودبار قصران نيز متنوع و داراي معروفيت و سابقه 
اي طولاني است كه مي توان از والك، گلپر، چاي كوهي، گل گاوزبان، شيرين بيان، 

كاسني، آويشن، پيازك، موسير، باريجه، ريواس، قارچ و غيره نام برد. 
است که  فراوان در فصول مختلف سال سبب شده  و وجود آب  موقعیت کوهستانی 
و  دری، حواصیل سفید  بومی همچون کبک  و  مهاجر  پرندگان  زیستگاه  منطقه  این 
خاکستری، انواع عقاب و پستاندارانی نظیر قوچ و میش البرز مرکزی، کل و بز، پلنگ، 
گرگ، خرس، گراز، شغال و روباه باشد. علاوه بر این ها، از خزندگان و دوزیستان می 
توان افعی البرز مرکزی، یله مار، بزمجه، مارمولک، وقورباغه را نام برد همچنین  آبزی 

معروف این منطقه ماهی قزل آلای خال قرمز می باشد.
علاوه بر تنوع زيستي )فقط 50 گونه‌ی درختی در این منطقه شناسایی شده( كيي 
از ويژگي هاي طبيعي اكوسيستم كوهستاني لواسانات و رودبار قصران وجود باغ هاي 
متعدد در دامنه هاي كوه هاي اين منطقه است. امروزه اين باغ ها، به دلیل ساخت و 

سازهای بی رویه و غیر اصولی مورد تهديد جدي قرار گرفته اند.

منطقه ی رودبارقصران، درکنار کوهستان شمال تهران، قطب ورزش های کوهستانی 
استان تهران و شاید حتی ایران است. چشم اندازهاي زيبا و متنوع، قله های مرتفع، 
اكوسيستم كوهستاني لواسانات و رودبار قصران فرصت هاي مناسبی را براي تفريح و 

ورزش ميليون ها شهروند تهراني و غيرتهراني فراهم كرده است.

جاذبه هاي طبيعي-ورزشی شامل قله ها و مسیرهای کوه پیمایی متعدد و پيست هاي 
اسكي شمشك، دربندسر، دیزین، غارهای هملون و ... علاوه بر این آبشارهای روته، آب 
نیک، باغ گل، هملون و ... نیز که در زمستان به دلیل موقعیت ویژه )سرمای منطقه و 
در سایه قرارگرفتن( یخ می زنند از جاذبه های خاص منطقه رودبارقصران هستند و 
کمتر شناسایی و به آنها توجه شده است. بررسی و برنامه ریزی می تواند گردش گری 

ورزشی منطقه را بیشتر از امروز رونق دهد.

گردآوری: محمود بهادری
عکس ها: افشین یوسفی

Design: M.Bahadori / phoenix.ir

انجمن کوه نوردان ایران
دومین جشنواره ی یخ نوردی 

رودبار قصران - 22 تا 25 بهمن ماه 1387

گروه کارشناسان جشنواره 
افشین یوسفی، حسین بلنداختر، علی افسر، دکتر مسعود حمیدی

گروه برگزارکنندگان جشنواره 
فرنوش رئیسی )سرپرست(، نادرضرابیان، فاطمه حبیبی، عباس ثابتیان، محمود بهادری، 

مهری کوثری، حسن رفیع، علی کریمی، حامد عرب ورامین،
مهدی محمد شاهی، مصطفی شکرآبی. 

با سپاس فراوان از
• شورای اسلامی شهرهای اوشان، فشم و میگون • شهرداری اوشان، فشم و میگون • 
گروه کوه نوردی لواسان • هیئت کوه نوردی و صعودهای ورزشی لواسانات • محمدعلی 

حصار شورکابی • عزیرا... شورکابی

حامیان جشنواره 

انجمن کوه نوردان ایران
نشانی: تهران، خيابان انقلاب، جنب لاله زار نو، شماره ي590 )ساختمان609 ( 

طبقه ي4 ، واحد12
تلفن : 66712243 -021       نمابر: 021-66712421

www.alpineclub.ir

دومین جشنواره ی یخ نوردی انجمن
22 تا 25 بهمن ماه 1387
منطقه ی رودبار قصران
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